
SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

O Diretor Presidente da CEASA/PA, Sr. Marco Antonio Soares 
Raposo no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: tornar 
sem efeito Extrato de Contrato Temporário nº 011/2008 
– Contratado: Nilson Wanderley Nunes Pinho, cargo: 
Motorista, a partir de 02 de Janeiro de 2008. Publicado no DOE 
nº 31106 de 13/02/2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, em 02 de Janeiro de 2008.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO DE 02 DE JANEIRO DE 2008

Publicada no DOE nº 31.092 de 22 de Janeiro de 2008
Onde se lê:
01. Administrador
030/08           Francisco Benilson Soares da Silva
Leia-se:
01. Administrador
030/08           Michael da Silva Rocha
Marco Antonio Soares Raposo - Diretor Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA N°  338, DE 21/02/2008    
Paulo Roberto de Oliveira de Carvalho / TDIA / Período: 25 a 
29/02/2008 / Destino: Portel, Melgaço e Bagre / T. DIÁRIAS: 
4 e ½  / Obj: Realizar reuniões técnicas administrativas nas 
ULSA’s e consolidar informações sobre as ações da campanha 
de vacinação contra Febre Aftosa na Região.
PORTARIA N°  339, DE 21/02/2008   
José Guilherme Fonseca de Souza Junior / Aux Adm  / Período: 
25/02/2008 a 06/03/2008 / Destino: Tucurui / T. DIÁRIAS: 10 e 
½  / Obj: Dar apoio na Fiscalização agropecuária no FPA do Km 
1 da Regional de Tucurui.
PORTARIA N°  342, DE 21/02/2008  
Anderson Bonnente Melo / Aux Adm / Período: 25/02/2008 a 
16/03/2008 / Destino: Santa Cruz do Arai / T. DIÁRIAS: 20 e ½  
/ Obj: realizar busca a inadimplentes e vacinação assistida em 
propriedades Rurais de Risco em comunidade da Região.
 PORTARIA N°  343, DE 21/02/2008  
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 25 a 
27/02/2008 / Destino: Monte Alegre / T. DIÁRIAS: 2 e ½  / Obj: 
Realizar atividades técnicas administrativas para padronização 
ULSA e reunir com servidores locais para planejar ações de 
defesa agropecuária para o ano de 2008.
PORTARIA N°  344, DE 21/02/2008   
Jurandir Antonio de Sousa Chagas / ADA / Período: 25 a 
27/02/2008 / Destino: Monte Alegre / T. DIÁRIAS: 2 e ½  / 
Obj: Dar apoio nas atividades técnicas e administrativas  para 
padronização das ações de defesa agropecuária na região.
PORTARIA N°  345, DE 21/02/2008   
Idevaldo Alves Costa / Aux de Campo / Período: 25 a 
07/03/2008 / Destino: Tucurui / T. DIÁRIAS: 11 e ½  / Obj: Re-
alizar atividades de fiscalização de trânsito agropecuário no PFA 
do Km 11.
PORTARIA N°  346, DE 21/02/2008    
Eduardo Momesso Delgado / TDIA / Período: 25 a 28/02/2008 / 
Destino: Curuá / T. DIÁRIAS: 3 e ½  / Obj: realizar supervisão 
e padronização do escritório local e planejar ações de defesa 
agropecuária na região.

COMPLENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N°  341, DE 21/02/2008   
Sérvulo Murivaldo Rangel Brandão / TDIA / Período: 22 a 
23/02/2008 / Destino: Acará / T. DIÁRIAS: 2 / Obj: Realizar 
ações de vigilância epidemiológica em propriedades Rurais do 
referido Município.
PORTARIA N°  347, DE 22/02/2008   
 Anderson da Conceição Ferreira Braga / Aux. Adm 
/ Período: 24/02/2008 / Destino: Barcarena / T. DIÁRIAS: 1 / 
Obj: Dar apoio na fiscalização de embarque de animais bovinos 
vivos com destino a outro país.
PORTARIA N°  348, DE 22/02/2008   
Carlos Roberto Falcão da Rocha Junior / Aux. Adm. / Período: 
24/02/2008 / Destino: Barcarena / T. DIÁRIAS: 1 / Obj: Dar 
apoio na fiscalização e acompanhamento de embarque de ani-
mais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N°  349, DE 22/02/2008    
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / Período:16/02/2008 / 
Destino: Marabá / T. DIÁRIAS: 1 / Obj: Dar continuação nas 
necessidades de locomoção da equipe que estará realizando os 
trabalhos da comissão especial de avaliação de desempenho 
– CESAD.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 340, DE  21/02/2008

Áurea Sirlene Ferreira Perez Figueiredo / Aux Adm / Elemen-
to de Despesas: 3390.30 R$ 900,00 : /3390.36 R$ 500,00 : 
3390.39 R$ 600,00 : 3390.47 R$ 100,00 : Total R$ 2100,00.

AVISO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 59111/2008
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008- ADEPARÁ
TIPO: MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO NA FORMA DE CARTÃO 
MAGNÉTICO
Data de Abertura: 06/03/2008
Horário: 9:00 (nove) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Pará – Travessa Piedade 651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa Pieda-
de 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/Pre-
gão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que possa 
receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 12:00 
horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras das 08:00 às 
13hs  ou através do e-mail cpl_adepara@yahoo.com.br
Informações pelo fone: (91) 3210-11-19.

PORTARIAS
PORTARIA N º042/ 2008-SEEL, de 20.02.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor José Augusto Santa 
Brígida da Silva, C.I.C.: 227.461.962-04, Cargo: Diretor, Des-
tino: São Domingos do Capim-PA, Período: 22/02/2008, Valor: 
R$-67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objeti-
vo: Participar de reunião junto à Prefeitura e futuros patrocina-
dores, referente ao X Campeonato de Surf na pororoca e o VIII 
Festival da Pororoca.
PORTARIA N º043/ 2008-SEEL, de 20.02.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Georgenor Jorge Ne-
grão Kalife, C.I.C.: 098.572.812-49, Cargo: Gerente I, Destino: 
São Domingos do Capim-PA, Período: 22/02/2008, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Participar de reunião junto à Prefeitura e futuros patrocinado-
res, referente ao X Campeonato de Surf na pororoca e o VIII 
Festival da Pororoca.
PORTARIA N º044/ 2008-SEEL, de 21.02.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Oberdan Silva Santos, 
C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: Motorista, Destino: São Domin-
gos do Capim-PA, Período: 22/02/2008, Valor: R$-67,50 (ses-
senta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir o 
Diretor de Programas Sociais e Eventos juntamente com Geren-
te de Eventos, para tratar de assuntos pertinentes ao evento 
VIII Festival da Pororoca e o X Campeonato de Surf na Pororo-
ca.
PORTARIA N º045/ 2008-SEEL, de 21.02.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Evandro da Luz Ribei-
ro, C.I.C.: 352.813.162-49, Cargo: Motorista, Destino: Santa 
Izabel/PA, Período: 22/02/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta e 
sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir o Coorde-
nador do Projeto Pintando a Liberdade e a Sra. Alexandra Silva, 
Assessora Jurídica, para realizarem visita técnica referente ao 
convênio 025/2004 no referido município.
PORTARIA N º046/ 2008-SEEL, de 21.02.2008.
CONCEDER, 04 ½ (quatro e meia) DIÁRIAS a servidora 
Margarida Mª Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo: 
Arquiteta, Destino: Breves/PA, Período: 22 a 26/02/2008, Va-
lor: R$-607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Realizar visita técnica à Construção de uma Quadra 
de Esporte Coberta aprovada nas demandas do PTP, e contem-
plada no PPA através da ação nº 1539 “Construção de Espaço e 
Lazer”.
PORTARIA Nº 047/2008-SEEL, DE 21.02.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Margarida Mª 
Ribeiro Tavares, Matrícula: 0002780/1, C.I.C.: 081.396.442-34, 
Cargo: Arquiteta, Valor: R$-300,00 (trezentos reais), Dotação 
Orçamentária: 08101 2781211942790 - Elemento de Despesa: 
339033, Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do dia 
seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 048/2008-SEEL, DE 21.02.2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, composta 

pelos servidores ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO, Matrícula 
nº. 5843294/2, Assessora, WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA 
ALVES, Matrícula nº. 5624096/1, Técnico, e ANDRÉ LUIZ DE 
ALBUQUERQUE GAMA, Matrícula nº. 57190209, Assessor, sob a 
Presidência da primeira, tendo em vista os trabalhos advindos da 
modalidade de Dispensa de Licitação, para aquisição de matéria-
prima tecido, tipo malha poliviscose (pv) e ribana (pv), conforme 
os autos do Processo nº. 2008/4827.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém(PA), 21 de fevereiro de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais e considerando 
a solicitação da Diretoria de Programas Sociais e Eventos, 
juntamente com a Coordenadoria de Projeto Pintando a Liberdade 
e Parecer da Assessoria Jurídica, constantes do processo no. 
2008/4827, reconhece a situação de Licitação Dispensada, com 
fundamento no art. 24, IV da Lei no. 8.666 de 21/03/1993 e 
suas alterações posteriores, para contratação direta de empresa 
que forneça tecido de malha poliviscose (pv) e ribana (pv), à 
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO
Matrícula nº. 5843294/2
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Esportes e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas nos autos do processo no. 
2008/4827, vem ratificar o ato de dispensa de licitação, 
para contratação direta, tendo sido verificada a situação de 
emergência na contratação de empresa para fornecer matéria-
prima,“tecido”: malha poliviscose (pv) e ribana (pv), à Secretaria 
de Estado de Esportes e Lazer, conforme consta nos autos do 
referido processo, autorizando a contratação da empresa, com 
base nos artigos 24, IV e 26 da  lei no. 8.666 de 21/03/1993 e 
suas alterações posteriores.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
 MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTATO DE GESTÃO
Nº DO CONTRATO DE GESTÃO: 001/2007
Nº DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO
PARTES DO CONTRATO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT / Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA / Secretaria de Estado de Governo – SEGOV 
/ Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
ONDE SE LÊ: OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 
Estabelecer o valor de R$ 2.124.000,00 (dois milhões cento e 
vinte quatro mil reais) a ser repassado pelo ÓRGÃO SUPERVISOR 
à ENTIDADE, no exercício financeiro de 2008 conforme o 
Parágrafo primeiro da CLÁUSULA QUARTA do Contrato de Gestão 
nº 001/2007 que origina o presente Termo Aditivo.
LEIA-SE:
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
1 - Estabelecer o valor de R$ 2.424.000,00 (dois milhões 
quatrocentos e vinte quatro mil reais) a ser repassado pelo 
ÓRGÃO SUPERVISOR à ENTIDADE, no exercício financeiro de 
2008 conforme o Parágrafo primeiro da CLÁUSULA QUARTA do 
Contrato de Gestão nº 001/2007 que origina o presente Termo 
Aditivo.
 2 - O Estado do Pará repassará mensalmente recursos 
financeiros à ENTIDADE, no máximo até o quinto dia útil do 
mês de competência das despesas no exercício de 2008, 
conforme cronograma de desembolso objeto do Anexo II deste 
Instrumento, para fomento das atividades a cargo da ENTIDADE, 
os quais correrão a conta do orçamento da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, a 
dotação orçamentária:
FONTE: 001;
DOTAÇÃO: 48101.19.691.1261.6027 (para o Valor de R$ 
2.124.000,00) ;
OBS: no âmbito do orçamento da SEDECT serão remanejadas 
para esta dotação o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 
totalizando R$ 2.424.000,00; e
NATUREZA DA DESPESA: 335041.
3 - Inclusão dos Parágrafos Terceiro e Quarto na CLÁUSULA 
OITAVA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS, com as seguintes redações:
“Parágrafo Terceiro: A ENTIDADE deve apresentar parecer de 
auditoria independente, na prestação de contas de cada final de 
exercício financeiro.”


